
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 100 DEL 03-07-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione delle graduatorie provvisorie delle domande per le iscrizioni ai servizi degli 
asili nido comunali per l'anno educativo 2024/2025. 

 

 
 
  

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 
AREA VII - SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 

 



 

 

IL DIRIGENTE 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, in 

relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad interim Area VII n. 17 del 22 febbraio 2024; 

Premesso 
che sul territorio della Città di Guidonia Montecelio, sono attivi e funzionanti due asili nido comunali, 

uno nella struttura sita in Guidonia – località Finestroni (avviato il 27 febbraio 2017), l’altro nella 

struttura (di recente realizzazione) sita in Colleverde (avviato il 1° giugno 2023); 

che la struttura "Il Giardino di Elisa" accoglie n. 60 bambini, è stata autorizzata (apertura e 

funzionamento) con il provvedimento dirigenziale ex Area VIII n. 82185/2019 e accreditata (n. 

AR14202) con la determinazione dirigenziale Area VII n. 61 del 7 maggio 2024, pubblicata sul 

Bollettino ufficiale della Regione Lazio n. 39 del 14 maggio 2024 e registrata sul SIRSE della Regione 

Lazio;  

che la struttura sita in "Colleverde" accoglie n. 30 bambini, è stata autorizzata (apertura e 

funzionamento) con il provvedimento dirigenziale Area VII n. 22292/2023 e accreditata (n. AR14203) 

con la determinazione dirigenziale Area VII n. 62 del 7 maggio 2024, pubblicata sul Bollettino ufficiale 

della Regione Lazio n. 39 del 14 maggio 2024 e registrata sul SIRSE della Regione Lazio;  

che il servizio di asilo nido comunale, presso le predette strutture, di proprietà del Comune di Guidonia 

Montecelio, è erogato mediante appalto di servizi; 

che, difatti, all’esito della procedura, avviata con determinazione del Dirigente ex Area 7 n. 209 del 14 

dicembre 2022 (con la quale era stata indetta gara aperta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 59, 

comma 1 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto della gestione del servizio degli asili nido della 

Città di Guidonia Montecelio, per anni tre - con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, svolta dalla 

Centrale Unica di Committenza della IX Comunità Montana del Lazio), detto servizio, con 

determinazione del Dirigente Area VII n. 123 dell’11 dicembre 2023, è stato aggiudicato alla Società 

Cooperativa Sociale Gialla, con sede in Roma, via Herbert Spencer n. 82-86, c.f. e p. iva 10960841004, 

con la quale è stato stipulato contratto in data 23 aprile 2024 – repertorio n. 2481/2024, registrato 

all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Tivoli – Serie: 1T Numero: 3055 del 30 aprile 2024; 

che - per il principio della continuità educativa, previsto dall’art. 1, comma 4 lett. p) della l. r. Lazio 

7/2020 e dall’art. 24 del regolamento comunale approvato con d.C.c. 42/2022 - i bambini già iscritti e 

frequentanti uno degli asili nido della Città di Guidonia Montecelio, nel corrente anno educativo 

2023/’24, hanno diritto di essere confermati (presso lo stesso asilo) per l’anno successivo, previa 

presentazione di domanda di conferma, se regolari nei pagamenti e frequentanti fino alla conclusione 



dell’anno educativo (chiusura dell’anno educativo fissata al prossimo 26 luglio 2024); 

che, con provvedimento del Dirigente Area VII n. 71 del 20 maggio 2024 – pubblicato al n. di albo on 

line 2251 del 21 maggio 2024 – sono stati approvati:  

� avviso pubblico per le iscrizioni agli asili nido comunali Il Giardino di Elisa e Colleverde – anno 

educativo 2024/2025; 

� form con contenuti della nuova iscrizione on line al servizio di asilo nido comunale anno 

educativo 2024/2025; 

� form con contenuti della conferma iscrizione on line all’anno educativo 2024/2025 per i minori 

già frequentanti uno degli asili nido comunali della Città di Guidonia Montecelio nel corrente 

anno educativo 2023/2024; 

� informativa al trattamento dei dati personali; 

che, con il predetto provvedimento, altresì, si è precisato che, nel caso in cui le domande di iscrizione 

fossero pervenute in numero superiore ai posti disponibili, sarebbero stati applicati i punteggi per la 

formazione della graduatoria, elencati nell’avviso, i quali applicano la ponderazione dei criteri di accesso 

definiti nel vigente regolamento comunale degli asili nido comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 42 del 28 aprile 2022 e che la domanda di iscrizione potesse essere operata solo 

on line, attraverso il portale ECIVIS; 

che l’avviso pubblico ha previsto: 

� che la domanda dovesse essere inoltrata sulla piattaforma ECIVIS entro le ore 23,59 del 13 

giugno 2024; 

� la suddivisione della graduatoria per sezioni (piccoli – medi – grandi) e per strutture (asili nido Il 

Giardino di Elisa e Colleverde); 

� la pubblicazione della graduatoria provvisoria all’albo pretorio on-line (www.guidonia.org); 

� la possibilità di presentazione di ricorso per opposizione entro 10 giorni dalla sua pubblicazione, 

da parte di coloro che abbiano presentato domanda di ammissione;  

� la pubblicazione della graduatoria definitiva, che determinerà l'ingresso nel nido, la quale 

pubblicata all’albo pretorio on-line (www.guidonia.org), con valore di notifica a tutti gli effetti, 

costituirà provvedimento conclusivo del procedimento, come tale impugnabile al TAR del 

Lazio o, alternativamente, con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 

60 e 120 giorni dalla suddetta pubblicazione; 

Dato atto  

� che le domande, presentate oltre il  termine  delle ore 23,59 del 13 giugno 2024,  sono sospese e 

saranno esaminate qualora si rendano disponibili – nelle singole sezioni - dei posti, successivamente 

all'esaurimento della graduatoria delle domande presentate entro i termini. Esse, pertanto, verranno 

inserite in un’ulteriore graduatoria; 



Visti 
la legge regionale Lazio 5 agosto 2020, n. 7 "Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione 

per l’infanzia"; 

il regolamento regionale n. 12 di attuazione della predetta legge regionale n. 7/2020, previsto all’art. 52 

della medesima, pubblicato sul BURL n. 72 del 20 luglio 2021; 

la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 672 del 19 ottobre 2021 "Approvazione del programma 

regionale dei servizi educativi per l’infanzia per il triennio 2021 – 2023 ai sensi dell’art. 49 della legge regionale 5 

agosto 2020, n. 7 (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia)"; 

la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 520 del 28 settembre 2023 "Approvazione del Programma 

regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai sensi dell’art.49 della Legge 

Regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia). 

Finalizzazione delle risorse a valere sull’esercizio finanziario 2024. Proroga del termine per la presentazione della 

domanda di contributo dei comuni relativa all’anno educativo 2022-2023"; 

il vigente regolamento degli asili nido comunali approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 42 del 28 aprile 2022; 

la deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 28 novembre 2023 "Tariffe asili nido comunali – Anno 

educativo 2024/2025" 

la determinazione dirigenziale Area VII n. 71 del 20 maggio 2024, di approvazione dell’avviso per le 

iscrizioni agli asili nido comunali della Città di Guidonia Montecelio per l’anno educativo 2024/2025; 

Rilevato 
che con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 dell’11 novembre 2023 è stato approvato il D.U.P. 

2024 - 2026; 

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 28 dicembre 2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024 - 2026; 

che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024 - 2026; 

che con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22 gennaio 2024, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2024 – 2026; 

che con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 28 settembre 2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025; 

che, con deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 5 giugno 2024, è stato adottato il PIAO 

2024/2026; 

Tenuto conto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 



DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Di dare atto 

che con il provvedimento dirigenziale n. 71 del 20 maggio 2024 è stato dato avvio al procedimento per 

la presentazione delle iscrizioni agli asili nido comunali per l’anno educativo 2024/2025; 

che la domanda di iscrizione (conferma e nuova iscrizione) poteva essere effettuata, entro il termine del 

13 giugno 2024 – ore 23,59 - solo on-line, accedendo al portale ECIVIS, secondo la procedura indicata 

nell’avviso pubblico (approvato con il predetto provvedimento n. 71/2024), con accesso dall’indirizzo 

web: https://guidoniamontecelio.ecivis.it; 

che il Responsabile del procedimento complesso è la dott.ssa Daniela Di Ferdinando (responsabile del 

Servizio asili nido comunali). 

 

Di approvare le graduatorie provvisorie, allegate al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale, suddivise per sezioni (piccoli – medi – grandi), delle domande di iscrizione agli asili nido 

comunali "Il Giardino di Elisa" e "Colleverde" – anno educativo 2024/2025, pervenute sul portale 

ECIVIS a seguito dell’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 71/2024.  

 

Di stabilire  
che le graduatorie saranno pubblicate in forma anonima, secondo la vigente normativa sulla protezione 

dei dati personali e che pertanto, per individuare la rispettiva posizione, gli interessati dovranno fare 

riferimento al numero di protocollo dell’istanza presentata ed alla data di nascita del minore; 

che, nelle predette graduatorie, per quel che concerne le istanze di nuova iscrizione, vengono riportati i 

punteggi attribuiti dall’Ufficio procedente (sulla base dei quali è formulata la graduatoria) a seguito 

dell’istruttoria operata sulle singole istanze; 

che la graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’albo pretorio on-line della Città di Guidonia Montecelio; 

che, entro 10 giorni dalla sua pubblicazione, potrà essere presentato ricorso per opposizione, da parte di 

coloro che abbiano presentato domanda di ammissione al servizio; 

che il ricorso per opposizione dovrà essere redatto in forma scritta, adeguatamente motivato e 

corredato della documentazione a comprova e formalmente trasmesso all’Area VII, per il tramite 

dell’Ufficio Protocollo Generale dell’Ente (attraverso l’invio di pec all’indirizzo 

protocollo@pec.guidonia.org, ovvero mediante consegna diretta, nei giorni e negli orari di apertura del 

predetto Ufficio); 

https://guidoniamontecelio.ecivis.it/


che, terminato il periodo di pubblicazione della graduatoria provvisoria e valutati gli eventuali ricorsi 

avverso di essa pervenuti, verrà redatta la graduatoria definitiva per l'ingresso al servizio e, per gli utenti 

in attesa, per l'ingresso durante l'anno, ove si determini la disponibilità. Essa costituirà provvedimento 

conclusivo del procedimento, come tale impugnabile al TAR del Lazio o, alternativamente, con ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla suddetta pubblicazione. 

 

Di dare atto 
che gli Uffici dell’Area VII porranno in essere le attività consequenziali all’approvazione della 

graduatoria provvisoria, previste nel regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 42/2022 e s.m.i. e nell’avviso pubblico approvato con provvedimento del Dirigente Area 

VII n. 71/2024; 

ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., i Soggetti che abbiano 

fruito indebitamente del servizio, sulla base di dichiarazioni o documenti non veritieri, decadranno dai 

benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni o dei documenti non 

veritieri; 

eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e i dipendenti dell’ente che hanno assunto 

il presente provvedimento, non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari, né con l’oggetto; 

la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le 

disposizioni di legge accolte da questa Amministrazione comunale con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 93 del 30/7/2014; 

che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, atteso che non comporta, 

allo stato, impegno di spesa o diminuzione di entrata rispetto all’impegno di spesa assunto con la 

determinazione dirigenziale Area VII n. 123 del 11 dicembre 2023 (registrato con il n. 1050/2023 a 

valere sul capitolo n. 4352 degli esercizi finanziari degli anni 2024 e 2025) e, pertanto, non viene 

sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 28 settembre 2023 e, in 

particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza, nonché quelle del PIAO 2024/2026 

adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 5 giugno 2024. 

 

 

Guidonia Montecelio, 03-07-2024 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 



 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 783 del 03-07-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 3098 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA, 03-07-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


